aprovação da Proposta Orçamentária do COPIRN referente ao 

exercício de 2026, discorrendo sobre isto, dizendo: Vou apresentar 

aqui o Orçamento do COPIRN para 2026, cuja proposta orçamentária 

está estruturada da seguinte forma, perfazendo um valor total de 

R$41.588.000,00 (Quarenta e um milhões e quinhentos e oitenta e oito 

mil reais), sendo assim distribuídos: 1º.) na Manutenção e no 

funcionamento do COPIRN, R$3.360.000,00 (Três milhões e 

trezentos e sessenta mil reais); 2º.) Contratação de Serviços 

Especializados de Saúde de Média e Alta Complexidade e Cirurgias 

Eletivas: R$33.600.000,00 (Trinta e três milhões e seiscentos mil 

reais): 3º. ) Na elaboração e atualização de Planos Municipais de 

Saneamento Básico: R$40.00000 (Quarenta mil Reais); 4º.) Na 

continuidade do Projeto de Educação em Saúde Ambiental - que é um 

saldo de Convênio nº. 621/2020 - do COPIRN com a FUNASA): 

R$2.988.000,00 (Dois milhões e novecentos e oitenta e oito mil reais); 

5º.) e no Programa de Manejo e Destinação Adequada de Resíduos 

Sólidos: R$100.000,00 (Cem mil reais); para a construção da sede do 

COPIRN: R$1.500.00,00 (Um milhão e quinhentos mil reais). Total: 

R$41.588.000,00 (Quarenta e um milhões e quinhentos e oitenta e oito 

mil reais). Continuando, explicou que tais valores foram distribuídos 

da seguinte forma: Na Ação 2001 – Manutenção e funcionamento do 

COPIRN, nas seguintes atividades: 3190.04 – Pessoal = 

R$1.140.000,00 (Um milhão e cento e quarenta mil reais; 3390.14 -

Para diárias: R$80.000,00 (Oitenta mil reais); 3390.30 - Material de 

Consumo: R$60.000,00 (Sessenta mil reais); 33.90.33 - Passagens e 

despesas com locomoção: R$100.000,00 (Cem mil reais); 3390.36 – 

Outros serviços de terceiros Pessoa Física: R$260.000,00 (Duzentos e 

sessenta mil reais); 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica: R$1.000.000,00 (Um milhão de reais); 3390.47 – Obrigações 

Tributárias e Contributivas: R$430.000,00 (Quatrocentos e trinta mil 

reais). 3390.92 - Despesas de Exercícios Anteriores: R$60.000,00 

(Sessenta mil reais); 3390.93 - Indenizações e Restituições: 

R$80.000,00 (Oitenta mil reais); e 4490.52 - Material Permanente: 

R$150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais). Na Ação 1004 – 

Contratação de Serviços Especializados de Saúde de Alta e Média 

Complexidade, na Atividade 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica: R$33.600.000,00 (Trinta e três milhões e seiscentos 

mil reais); Na Ação 1005 - Elaboração e atualização de Planos 

Municipais de Saneamento Básico, recursos próprios dos municípios, 

distribuídos nas seguintes atividades: 3390.36 – Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Física = R$ R$20.000,00 (Vinte mil reais);

[...]

Na Ação 1006 – implantação 

(continuidade) do Projeto de Educação em Saúde Ambiental – 

Circuito de Combate ao Mosquito Aedes Aegypti, saldo do Convênio 

nº. 621/2020 – FUNASA/COPIRN, na Atividade 3390.39 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$2.988.000,00 

(Dois milhões e novecentos e oitenta e oito mil reais). Além disso, na 

Ação 1007 - no Programa de Manejo e Destinação Adequada de 

Resíduos Sólidos: R$100.000,00 (Cem mil reais), na Atividade 

3990.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 

R$100.000,00 (Cem mil Reais) e na Ação 1008 – Construção da Sede